令和５年度  札幌市ＰＴＡ協議会

第４回 理事会議事録
◇日  時     令和５年１０月１２日(木)１３：３０～

◇場  所     ちえりあ 中研修室２

司会: 五十嵐副会長

Ⅰ 出席者 【理事】・中瀬 智成 《東》

          ・橋本 正行 《西》

          ・戸舘 泰介 《南》

          ・深谷 正史 《北》

          ・長谷川 建 《中央》

          ・安藤 慎也 《白石》

          ・髙原 周作 《豊平》Zoom

          ・湯浅 雅之 《厚別》

          ・川又 苗穂美《手稲》

          ・長﨑 教尚 《清田》

      【役員】・中野 吉朗  会長  Zoom

          ・五十嵐 佳織 副会長

          ・壽原 智子  副会長

・小笠原 宏至 副会長

          ・澤田 理恵  副会長

          ・林川  希  副会長 Zoom

          ・八木 友美子 副会長

          ・木村 嘉宏  副会長

          ・平澤 淳志  副会長

          ・渡邉 江吏子 副会長 欠席

◎「規約」18条第1項の規定により成立  定足数15名 出席19名

【監事】・先名 孝亘

【事務局】・山本 宏 ・山本 豊

Ⅱ 理事会

１ 開 会

２ 会長あいさつ

 いよいよ来週に札幌大会が迫ってきました。今日は皆さんで情報を共有して不安な点を解消して

本番に備えていきたいと思っています。また、要望書など懸案の課題も議案にあります。本日も検

討よろしくお願いします。

３ 議長選出 及び 議事録署名人指名

        議長 東区 中瀨理事    署名人 西区 橋本理事

４  議     事

１） 経過報告 ※「外郭団体への参加報告」をお持ちでしたら、ご提出ください。

  ８月 １日(火) 日 P表彰推薦〆切

         西区 P補助事業～10/11

    ２日(水) 東区補助事業

         第１回札幌市学校給食運営委員会      小笠原、八木副会長、戸舘理事

    ５日(土) 教員採用面接１

６日(日) 教員採用面接２

１０日(木) 札幌大会事務局より参加費請求

１４日(月) 事務局夏期休業日

１５日(火) 事務局夏期休業日

１７日(木) 札幌市学校保健・安全研究大会札幌大会実行委員会  髙原理事、先名監事

１８日(金) 手稲区 P補助事業

２１日(月) 小学校始業式

      清田区 P補助事業～9/29

２２日(水) 第１回社会教育委員会議 10:00～12:00市教委          会長

      札幌市学校保健会第 2回研究部会          長﨑理事、先名監事

２４日(木) 日 P理事会、広島大会レセプション            会長、事務局長

２５日(金) 中学校始業式

      日Ｐ広島大会①                     会長ほか役員

２６日(土) 日Ｐ広島大会②                     同上

      札幌の教育を語るフォーラム(札幌市教育協会)10:00～ライフォート 八木副会長

      南区補助事業

２８日(月) 第１回 部活動地域移行及び地域スポーツ・文化芸術活動の機会確保に向け
た検討委員会                 八木副会長、長﨑理事

   ２９日(火) 札幌大会広告料締め切り

         札幌大会地区連合会参加費入金締め切り

 ９月 １日(金) 札幌大会司会者提言者打合せ 13:00～ポールスター  実行委員長・分科会担当

         第 2期札幌市教育進行計画策定に向けた検討会議③       壽原副会長

３日(日) 清田区 P補助事業

５日(火) 子育てを深めるみんなの教育フォーラム(教育振興)       壽原副会長

     第２回札幌市学校給食運営委員会   小笠原、八木副会長、戸舘、中瀨理事

６日(水) 札幌市社会教育功労者表彰選考委員会             八木副会長

７日(木) 第１回札幌市子ども・子育て会議 13:00～(オンライン)     澤田副会長

   １２日(火) 第１回役員監事推薦委員会 13:30～

         第３回役員会 15:00～

   １４日(木) 第 78回指定都市 PTA情報交換会相模原市大会①会長､五十嵐､壽原､小笠原､澤田副会長

   １５日(金) 第 78回指定都市 PTA情報交換会相模原市大会②林川､八木副会長､山本豊事務局次長

   １８日(月) 中央区補助事業

   １９日(火) 北海トラベル宿泊予約発送

   ２０日(水) 総務委員会市教委との事前打ち合わせ 13:00～14:30 市教委  永田委員長他

「北海道教育の日」幹事会 15:00～ライフォート         事務局長

   ２１日(木) 第３回理事会 13:30～

         第６回 道ブロック大会札幌大会実行委員会 15:00～

   ２３日(土) 白石区補助事業「キタラで光ろう」               八木副会長

   ２６日(火) 南区補助事業

   ２８日(木) 札幌大会要綱完成

   ２９日(金) 第 2回札幌市学校保健会理事会             深谷理事・先名監事

１０月 ２日(月) 第３回事務局長会 14:00～（９月２８日より変更）

札幌大会参加証、Zoom 説明書発送

         第２回札幌市歯科口腔保健推進会議              小戸田監事

３日(火) 札幌市保健所運営協議会 19:00～医師会館          小笠原副会長

     札幌市営企業調査審議会第 2回下水道部会 14:00～札幌市下水道局 澤田副会長

５日(木) 第４回役員会 14:00～

     第 2回子どもの権利委員会 18:00～カナモトホール       林川副会長

     第 3回札幌市学校給食運営委員会 10：00～ 小笠原、八木副会長、古舘、中瀨理事

   １１日(水) 「安全安心まちづくりの日」道民の集い 15:00～かでる 2.7   八木副会長

   １２日(木) 第 4回理事会・事務局長会 13:30～

         第 7回 道ブロック札幌大会実行委員会

   １４日(土) 道 P連役員会                         会長

   １７日(火) 日 P理事会                          会長

   １８日(水) ブロック協議会、委員会、協議会代表者会            会長

         札幌地区租税教育推進協議会定期総会 15:30～札幌中税務署   八木副会長

   ２０日(金) 道ブロック札幌大会前日準備 15:00～

２１日(土) 日本 PTA北海道ブロック研究大会札幌大会①ロイトン札幌 10:50～(9:00)

２２日(日) 日本 PTA北海道ブロック研究大会札幌大会②カナモトホール 9:00～(8:00)

２４日(火) 札幌市営企業調査審議会 R5年度第 2回交通部会         澤田副会長

２５日(水) 札幌市生涯学習財団第 3回理事会 10：30～生涯学習センター     会長

札幌市特別支援教育振興審議会 10:00～市教委          湯浅理事

２６日(木) 令和６年度要望書手交式 14:00～ 市教委 会長、澤田副会長、永田委員長ほか

３１日(火) 北海道教育の日制定記念事業講演会 15:00～ライフォート 小笠原、八木副会長

１１月 ７日(火) 札幌市公共交通協議会④                   壽原副会長

 ９日(木) 臨時役員会(札幌大会反省 1次集約) 14:00～研修室４

８日(水) 第１回市立小学校等通学区域審議会 10:00～教育委員会 五十嵐副会長、長谷川理事

１０日(金) 札幌市乗合バス路線維持審査会                 安藤理事

   １１日(土) 第 69回札幌市読書感想文コンクール表彰式 14:00～中央図書館  中野会長

 日本教育会全国大会札幌大会 12:50～ライフォート札幌  八木,小笠原,壽原副会長、

先名監事

   １４日(火) 札幌市児童生徒の非行防止に関わる関係機関・団体との懇談会 川又理事

   １７日(金) 中央区Ｐ連補助事業

２１日(火) 第 2回社会教育委員会議 10：00～市教委              会長

   ２４日(金) 日Ｐ事務連絡会、年次表彰式・祝賀会           会長・事務局長

   ２６日(日) 北海道学校保健安全研究大会札幌大会 9:20～ホテルノースシティー       会長

学校保健会担当理事

１２月 １日(金) 第５回役員会

    ７日(木) 第５回理事会 講堂 13:30～

         第８回札幌大会実行委員会 講堂 15:00～

         同 反省会 17:30～ 琴似駅前大和屋

    ８日(金) 第２回役員監事選考委員会  変更

    ９日(土) 交通安全標語・三行詩表彰式 ９:３０～サンプラザ

   １１日(月) 事務局振替休日

   １２日(火) 第２回役員監事選考委員会

 １月 ４日(木) 冬季休業日

    ５日(金) 冬季休業日

   １２日(金) 令和５年度札幌市お弁当レシピコンテスト表彰式 11:00～パークホテル

 五十嵐副会長

   １３日(土) 厚別区補助事業～１４日(日)

   １５日(月) 中学校始業式

   １７日(水) 日Ｐ理事会                            会長

   ２０日(土) 道ブロック研究大会引継ぎ会             会長、実行委員長他

   ２２日(月) 小学校始業式

   ２３日(火) 第３回役員監事選考委員会 14:00～ちえりあ

   ２５日(木) 第６回役員会 14:00～ちえりあ

 ２月 １日(木) 第６回理事会(札幌大会報告、決算)14:00～

    ６日(火) 第６回事務局長会 14:00～

    ８日(木) 手稲区補助事業～１５日

   １４日(水) 日Ｐ理事会

   １５日(木) 日Ｐブロック協議会会長会、委員会、臨時総会、代表者会

   １７日(土) 第２回道ブロック協議会 15:30～ポールスター

   １９日(月) 広報紙祭り表彰式(講堂)14:00～

   ２２日(木) 区Ｐ連交流会(講堂)

   ２７日(火) 第４回役員監事選考委員会 14:00

 ３月 １日(金) 市Ｐ団体表彰〆切

    ５日(火) 第２回委員長・副委員長会 13:30～

         第 7回役員会 15:00～(決算見込み・方針)

   １２日(火) 第７回理事会 14:00～(決算見込み・方針)

   １３日(水) ８０万事業報告書提出(市教委)

   １５日(金) 中学校卒業式

   １９日(火) 第７回事務局長会 15:00～

   ２１日(木) 小学校卒業式

   ２２日(金) 第２回表彰委員会 14:00～

   ２５日(月) 小・中・幼修了式

令和６年度総会

５月２０日(月) ホテルロイトン札幌

２） 日Ｐ・道 P・外郭団体・各種委員会報告

   (1)  日本ＰＴＡ全国協議会・・・・資料1～4P              会長

          ・全国小中学校PTA広報紙コンクール入賞校

     ・三行詩全国審査結果

部外秘でお願いします。

     ・令和5年度「教育に関する保護者の意識調査」の実施

今年からグーグルフォームを活用します。

10月17～18日理事会・代表者会が予定されています。

   (2) 北海道ブロックＰＴＡ協議会                  五十嵐実行委員長

○ 9月21日 第6回 実行委員会

  ○    22日  ロイトン札幌との打合せ9:00～

  ○   25日 カナモトホール打合せ14:30～

  ○   28日 要項・参加証納品

  ○ 10月 2日 大会参加証、Zoom分科会説明書・要項発送 14:00事務局

  ○   4日 来賓へ直前説明訪問

  ○     12日 第7回 実行委員会

  ○     20日  前日準備 15:00ロイトン2階クリスタルD集合実行委員

  ● 10月21日 分科会 12:30受付開始、13:00分科会開始、16:30分科会終了

         情報交換会 17:40受付開始、18:00開始、20:00終了

22日 全体会・講演会 9:00受付開始、9:30開始、12:30終了、

       ○ 11月17日 集録原稿〆切

※ 詳細は実行委員会で

 21日、22日の大会開催に向けて順調に準備を進めている。詳細は実行委員会で報告いたします。

   (3) 委員会

      ①〈常設委員会〉各委員会                    各担当副会長

      ○ 総務委員会

        9月 26日委員会で検討、10月 26日(木)要望書 14：00～手交式

 前回の理事会でいただいたご意見をもとにさらに検討しました。詳細は協議事項のところで説明

いたします。

      ○ 広報委員会

        広報紙祭りの準備を開始

 広報紙祭りの修正点について説明・報告

      ○ 研修委員会

        来年度研修会石川直樹さんに正式依頼

 令和 6年度のセミナーの準備について報告

     ②〈特別委員会〉                          事務局長

       表彰選考委員会：12月団体表彰推薦書配布予定

       役員監事選考委員会：12月会長推薦書配布予定

 各区 P連の推薦の準備をお願いしたい。

(4) 外郭団体                             担当役員

○ 学校給食運営委員会より・・・・・・・・・小笠原委員

 委員会協議内容についての報告がありました。

３) 協議・確認事項

  (1) 令和6年度要望書最終提案・・・・・・・・・・・・資料5～11P      澤田副会長

総務委員会の検討内容について報告がありました。・・・・・・・・・・承認

 (2) 区P連交流（札幌大会準備状況） ・・・・・・・・・・・資料なし   各理事

 札幌大会の準備状況について 西区：運営委員会と連携し準備を進めている。南区：提言者と連

携し準備を進めている。北区：提言中学生と打合せ、参加者Zoomテストを行った。中央区：発表の

最終リハーサルをおこなった。白石区：助言の先生と連携しながら準備を進めている。今後最終リ

ハーサルを予定している。豊平区：17日(火)に最終打合せを予定しています。厚別区：9月29日にカ

ナモトホールで打合せを行い、このあと会長、副会長会で打合せをおこなった。手稲区：運営委員

には文書で連絡を取り準備を進めている。10日には役員会で業務の確認している。清田区：10月6

日にスタッフ会議を行った。東区：10月17日Zoom分科会の最終リハーサルを予定している。

(3)  後援承認などその他                         事務局長

   ①【後援承認】・・・・・・・・・・・・・・・・・ 資料 12P

   ・人形劇フェスティバル 2024 札幌冬の祭典

  ② 北海道犯罪のない安全で安心な地域つくり賞決定について・・・資料 13P

  ③ 同 道民の集い案内・・・・・・・・資料 14P

     ④ 梅毒・HIV感染症に関する研修会案内・・・・・資料15P

資料の通り報告

４) 共済会、校長会、その他連絡事項など

① 共済会                 ・・・・資料 16～17P

共済会より交通安全標語のとりまとめについて連絡

② 校長会

③ 配布物ほか

 札幌大会開催要項、親子新聞、日本教育 他

木村副会長より中学校長会長の札幌大会欠席について説明。

平澤副会長より要望書について学校現場の思いをくみ取って提出されることにお礼をいただく。

４ 閉 会

以上で理事会を閉会する。

                        署名人      札幌市ＰＴＡ協議会

                                          理事（議長） 中瀨  智成   ㊞

                                          理事     橋本  正行   ㊞

	④　梅毒・HIV感染症に関する研修会案内・・・・・資料15P